
 
Agli Atti 
All’albo 

Al Sito Web 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”  

13.1.1A-FESRPON-VE-2021-5               CUP G99J21005270006                        

OGGETTO  

Deroga all'obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro 
stipulate da Consip S.p.A. 
Dichiarazione NON utilizzo della Convenzione Consip S.p.A. ai fini 
dell'approvvigionamento di beni informatici e del cablaggio di rete degli 
istituti scolastici ed edifici annessi nell'ambito delle risorse dell’ Avviso 
pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021  per la realizzazione di reti locali, 
cablate e wireless, nelle scuole in deroga alla legge 108/2021 di 
conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 
decreto semplificazioni Bis in particolare  ai sensi dell’art. 55 comma 1 
lettera b) 

 
 
                          Il Dirigente Scolastico 
 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIII “A. VOLTA” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GR. 
Via G. Leopardi, 16 - 35126 - PADOVA 

Tel. 049 755880/049 757499 - Fax 049/8036162 
pdic891001@istruzione.it - C.F. 92200320288 Distretto n. 46 

http://www.8icspadova.edu.it. - Codice univoco ufficio: UF7TFW 

 

 

 

http://www.8icspadova.edu.it/




VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 “Codice degli Appalti”, così come modificato dal D. Lgs. 
56/2017, e linee guida ANAC attuative dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207 e ss.mm.ii.); 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo;  
VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, 
del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  
VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e 
wireless, nelle scuole”, che qui integralmente si richiama, si comunica che, a seguito 
dell’approvazione delle graduatorie con decreto del Direttore della Direzione Generale per 
i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 14 ottobre 2021, n. 
333, la proposta presentata da codesta istituzione scolastica risulta ammessa a 
finanziamento a valere sulle risorse del Programma operativo nazionale “Per la Scuola – 
Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020–Asse II – Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – React EU. 
VISTA la candidatura n. 1056250 del 20/07/2021 con la quale l’8^ I.C. “A. Volta” ha 
richiesto il finanziamento del progetto “Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 
scuole”; 
VISTA la nota Prot. AOODGEFID- 0040055 del 14/10/2021 di autorizzazione progetto; 
VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 
Servizi e forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e 
successivi aggiornamenti e integrazioni; 
VISTE le adesioni al progetto del Collegio dei Docenti e del Consiglio di istituto acquisite 
nelle sedute del 28 e 29 ottobre 2021;  
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 22 del 12/12/2018 e successive modificazioni 
e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022  
VISTO il decreto dirigenziale di assunzione in bilancio, prot. n. 7857 del 29 novembre 
2021; 
VISTA la delibera n. 27 del 30/11/2021 del Consiglio di istituto – variazione di bilancio con 
inserimento al bilancio del progetto 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-5 “Cablaggio strutturato 
e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 
VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n. 41 del 12/01/2022; 
VISTO il decreto prot. n. 451 del 19/01 2021 di nomina del dirigente scolastico, dott.ssa 
Elisabetta Doria, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. 
Lgs. 50/2016; 
VISTI l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione 
e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»;  
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 
ostative previste dalla succitata norma;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 
D.I. 129/2018; 
VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 



VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n° 120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 
vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 
VISTA  la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis che, ai sensi dell’art. 51, comma 1, da un lato 
proroga fino al 30 giugno 2023 le deroghe previste in tema di affidamento diretto dal DL 
76/2020 e, dall’altro, innalza la soglia per l’affidamento diretto nei contratti di servizi e 
forniture a € 139.000,00; 
VISTO l’art, 55 del Decreto legge 31.05.2021, n. 77, comma 1 lettera b) che dispone  “per 
le misure relative alla transizione digitale delle scuole, al contrasto alla dispersione 
scolastica e alla formazione del personale scolastico da realizzare nell'ambito del PNRR: 
al fine di rispettare le tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento (UE) 2021/241 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 nonché dal regolamento 
(UE) 2020/2221, del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, le 
istituzioni scolastiche, qualora non possano far ricorso agli strumenti di cui all'articolo 1, 
commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, possono procedere anche in 
deroga alla citata normativa nel rispetto delle disposizioni del presente titolo;” e che “i 
dirigenti scolastici, con riferimento all'attuazione degli interventi ricompresi nel complessivo 
PNRR, procedono agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, come 
modificato dal presente decreto, anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 45, comma 
2, lettera a), del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 28 agosto 
2018, n. 129;” 
DATO ATTO che è necessario provvedere al potenziamento della connettività interna dei 
plessi dell’Istituto Comprensivo Statale “Volta” di Padova, al fine di migliorare la qualità dei 
servizi digitali didattici e amministrativi offerti all’utenza, secondo quanto specificato dal 
piano N. 1056250;  
VISTA la convenzione attiva su Consip per la fornitura di prodotti e la prestazione di 
servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione 
di servizi connessi e servizi opzionali Reti locali 7; 
VISTO il Capitolato tecnico della convenzione attiva su Consip alla data odierna, 
descrittivo delle specifiche tecniche dei prodotti a catalogo nel quale si rinvengono 
caratteristiche tecniche differenti da quanto precipuamente necessita al nostro Istituto; 
CONSIDERATO che i costi accessori previsti dalla suddetta Convenzione non appaiono 
sostenibili a questa Istituzione; 
VISTE le fasi di svolgimento della procedura di 
valutazione/progettazione/esecuzione/collaudo, della fornitura come previste nella Guida 
alla Convenzione: 

- Analisi dei requisiti e delle esigenze a carico dell’Istituto, 

- Valutazione preliminare che deve essere redatta dall’Istituto 
- Eventuale sopralluogo, 
- Predisposizione “piano di esecuzione preliminare, che deve essere presentato 

entro 30gg, 

- Invio “lettera d’ordine per la redazione del piano di esecuzione definitivo, che deve 
essere redatta dall’Istituto, 

- Predisposizione “piano di esecuzione definitivo” che deve essere presentato entro 
25gg, 

- Eventuale predisposizione di nuovo “piano di esecuzione definitivo” in caso di 
modifiche; 

RITENUTO che le tempistiche di esecuzione delle fasi della convenzione non 
garantiscono la ricezione del “piano di esecuzione definitivo” entro il termine di chiusura 
piattaforma GPU del 31/03/2022; 
considerata la necessità di acquisire dei firewall con interfacce di configurazioni identiche 
a quanto già presente nel nostro istituto con lo scopo; 



 
DETERMINA 

 
1) di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina;  

 
2) di derogare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia ed efficienza, 

all'obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A. 
ai fini dell'approvvigionamento di beni e servizi per il cablaggio e gli acquisti 
dell’Istituto Scolastico, in deroga all legge 108/2021 di conversione del Decreto 
Legge n° 77 del 31 maggio 2021, cosiddetto decreto semplificazioni Bis, in 
particolare  ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b); 

 
3) di procedere con successiva determina e relativo ordine su MePA, con 

caratteristiche essenziali idonee al fabbisogno dell'Istituto, nel rispetto di quanto 
disposto dall'art. 1, comma 512 della L. n. 208/2015. 

 
 

4) che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo e sul sito internet 
dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa sulla trasparenza e degli obblighi 
di pubblicità legale. 

                                                                                                                                              
 
 
 
Padova, 23 marzo 2022 
 
 
 
                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Elisabetta Doria 
 

Documento firmato digitalmente ex art. 24 Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 
 (in Suppl. ordinario n. 93 alla Gazz. Uff., 16 maggio, n. 112) – Codice dell’Amministrazione Digitale 

 
                                        
                                                                                          

 


